ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº /2023

(Deputada Dra. Paula)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o dia 24 de junho como o Dia da Mulher

Sertaneja, denomidado de ELBA RAMALHO homenageando esta grande expresão

paraibana e dando importancia as mulheres que vivem nas áreas rurais da Paraíba e

enfrentam os desafios específicos na vida cotidiana, com o objetivo de promover a

igualdade de gênero, o acesso à educação, saúde, empoderamento econômico e o

reconhecimento do trabalho rural da mulheres na sociedade sertaneja.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2023.

526

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

O Dia da Mulher Sertaneja é uma data necessária para destacar a importância das

mulheres que vivem nas áreas rurais da Paraíba e enfrentam desafios específicos em suas vidas

cotidianas. É uma oportunidade de reconhecer e valorizar suas contribuições significativas para

suas famílias, comunidades e para o país como um todo.

Tem-se como necessidade urgente das mulheres sertanejas o acesso à educação e ao

emprego formal, no qual muitas dessas mulheres enfrentam dificuldades em obter acesso à

educação e emprego formal de qualidade, seja por questões de distância, falta de infraestrutura,

limitações econômicas ou escassez de vagas de emprego.

Na saúde e bem-estar, no qual essas mulheres muitas vezes enfrentam desafios de saúde

específicos, incluindo acesso limitado a serviços de saúde, falta de informações sobre cuidados

adequados e condições de vida precárias. Sendo, importante garantir que as mulheres sertanejas

tenham cuidados pré-natais, planejamento familiar e programas de prevenção de doenças.

No empoderamento econômico, pois as mulheres sertanejas muitas vezes têm um papel

fundamental na subsistência de suas famílias e comunidades, mas enfrentam desafios

econômicos, incluindo a falta de acesso ao crédito, terras e recursos produtivos.

Como também, de igualdade de gênero, combatendo a violência de gênero, garantindo o

respeito aos direitos das mulheres e promovendo a participação ativa das sertanejas nas decisões

que afetam suas vidas e comunidades.

E primordialmente, faz-se necessário o reconhecimento e valorização do trabalho rural

feminino, pois o trabalho das mulheres sertanejas muitas vezes não é adequadamente

reconhecido e valorizado, seja na agricultura, na pecuária ou em outras atividades rurais ou de

arranjos produtivos.

Sendo importante promover o reconhecimento e valorização do trabalho das mulheres

rurais, incluindo a promoção de condições de trabalho justas, salários dignos e oportunidades de

desenvolvimento profissional.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

Ao escolher a cantora Elba Ramalho para ser homenageada nessa ocasião,

reconhecemos sua trajetória notável como uma das principais representantes da música sertaneja

e nordestina. Elba Ramalho é um ícone da cultura brasileira, que através de suas canções e

atuação artística, tem divulgado a cultura do sertão e levado adiante a rica tradição musical e

folclórica dessa região. Sua voz poderosa e sua presença marcante têm inspirado gerações de

mulheres sertanejas a seguir seus sonhos e a superar os desafios que encontram em suas jornadas.

A escolha do dia 24 de junho para celebrar o Dia da Mulher Sertaneja possui um

significado especial. Essa data marca o Dia de São João, uma festividade amplamente

comemorada nas áreas rurais do Nordeste do Brasil, incluindo o sertão paraibano. A festa de São

João é um momento de celebração da cultura popular, com danças, músicas, comidas típicas e

diversas manifestações culturais. Ao associar o Dia da Mulher Sertaneja a essa data festiva,

ressaltamos a importância das mulheres no contexto cultural e social do sertão, além de fortalecer

a representatividade feminina nas tradições regionais.

Em resumo, o Dia da Mulher Sertaneja tem como objetivo destacar os desafios

específicos enfrentados pelas mulheres que vivem nas áreas rurais do Brasil, especialmente no

sertão paraibano. Além disso, busca promover a igualdade de gênero, o acesso à educação,

saúde, empoderamento econômico e o reconhecimento do trabalho rural. A escolha da cantora

Elba Ramalho para a homenagem e a associação com o Dia de São João são maneiras de

reconhecer a importância das mulheres sertanejas e celebrar sua contribuição para a cultura e

sociedade.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	JUSTIFICATIVA